[image: Тюменцевский_район серый]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ТЮМЕНЦЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

	Постановление

	04.08.2021

	№
	231

с. Тюменцево

	Об утверждении муниципальной программы «Финансовое оздоровление муниципального унитарного предприятия «Коммунальщик»

        В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения условий для устойчивого функционирования систем коммунальной инфраструктуры Тюменцевского района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Финансовое оздоровление муниципального унитарного предприятия «Коммунальщик» Тюменцевского района, в 2021-22г.».
2. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте в сети «Интернет».
3. Контроль над исполнением постановления оставляю за собой.

	Глава района
	И.И. Дитц

Приложение к постановлению
  администрации Тюменцевского района
от __.__.2021г.  № ___
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Финансовое оздоровление муниципального унитарного предприятия «Коммунальщик» Тюменцевского района, в 2021-22г.»
1. Паспорт муниципальной программы
	Наименование Программы
	Финансовое оздоровление муниципального унитарного предприятия «Коммунальщик» Тюменцевского района, в 2021-22г.

	Заказчик   программы
	Администрация Тюменцевского района

	Руководитель Программы
	Глава Тюменцевского района

	Разработчик Программы
	Администрация Тюменцевского района

	Цель  и задачи Программы
	Обеспечение финансовой устойчивости муниципального унитарного предприятия «Коммунальщик» Тюменцевского района. Обеспечение устойчивого функционирования и развития жилищно-коммунального комплекса, повышение надёжности ресурсоснабжения потребителей

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	-Уменьшение кредиторской задолженности
-Эффективное использование муниципального имущества
-Увеличение прибыли от осуществления деятельности в сфере жилищно-коммунального комплекса

	Сроки и этапы реализации
Программы
	 По 31 декабря 2022 года без деления на этапы

	Объемы и источники
финансирования  Программы   в 2021-22г.
	 Местный бюджет
720 тыс.руб

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Стабильная финансово-экономическая деятельность муниципального унитарного предприятия, приносящая прибыль

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ РЕШЕНИЯ ЕЕ ПРОГРАММНЫМ МЕТОДОМ
Муниципальное унитарное предприятие «Коммунальщик» Тюменцевского района (далее МУП «Коммунальщик»), осуществляет деятельность в сфере жилищно-коммунального комплекса Тюменцевского района, в 2021-22г. является единой  водоснабжающей организацией коммунального комплекса Тюменцевского района. Предприятием осуществляется водоснабжение 6 населенных пунктов района, эксплуатируются 6 водозаборные скважины и 18 км. водопроводных сетей. Важнейшей задачей является надежность функционирования этого муниципального унитарного предприятия и его финансовая стабильность.
3. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ
 Обеспечение финансовой устойчивости МУП «Коммунальщик». Обеспечение устойчивого функционирования и развития жилищно-коммунального комплекса Тюменцевского района, повышение надёжности ресурсоснабжения потребителей
4. СРОКИ (ЭТАПЫ) РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Реализация Программы планируется в 2021-22 годах без деления на этапы, с окончанием 31 декабря 2022года.
5. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ
Реализация Программы за счет средств местного бюджета, в 2021-22 г. – 720 тыс. руб.
6. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ
Оценка эффективности и социально-экономических последствий реализации Программы будет производиться на основе показателей обеспечения финансовой устойчивости и оздоровления МУП  «Коммунальщик», предупреждения возникновения причин и условий, приводящих к их несостоятельности (банкротству), а также по эффективному использованию переданного в хозяйственное ведение муниципального имущества.

Предмет оценки

Показатели

	Проведение ревизий всей имеющейся дебиторской и кредиторской задолженности МУП  «Коммунальщик» с выявлением задолженности, возникшей в результате неоплаты товаров, работ, услуг, произведенных МУП «Коммунальщик.
	Уменьшение кредиторской задолженности

	Проведение ревизий муниципального имущества, переданного в хозяйственное ведение МУП  «Коммунальщик», с выделением из состава имущества предприятия объектов, не являющихся технологически необходимыми и требующих дополнительных затрат по их содержанию.
	Эффективное использование муниципального имущества

	Проведение анализа организационных мероприятий по совершенствованию предоставления социально-значимых услуг и работ МУП  «Коммунальщик».
	Улучшение качества предоставляемых услуг

	Повышение эффективности и   улучшение экономических
показателей работы МУП  «Коммунальщик».
	Увеличение прибыли от осуществления деятельности в сфере жилищно-коммунального комплекса

7. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Объем финансирования
(тыс. руб.)
	Ответственные за реализацию мероприятия

	местный бюджет
	внебюджетные средства

1
	Анализ финансового состояния МУП «Коммунальщик», причины убыточности, выявление взаимосвязанной дебиторской и кредиторской задолженности

2021-22 год

-

-
	Администрация Тюменцевского района, МУП «Коммунальщик»

2
	Проведение ревизии переданного в хозяйственное ведение муниципального имущества МУП  «Коммунальщик». Выделение имущества, не участвующего в технологическом процессе, высвобождающегося за счет оптимизации использования производственных мощностей

2021-22 год

-

-
	МУП  «Коммунальщик»

3
	Анализ возможной безубыточной работы МУП  «Коммунальщик»

2021-22 год

-

-
	Администрация Тюменцевского района, МУП  «Коммунальщик»

4
	Инвентаризация дебиторской и кредиторской задолженности. Определение сумм кредиторской задолженности, которую невозможно покрыть за счет средств предприятия
	2021-22 год

-

-
	МУП «Коммунальщик»

5
	Расчет объема финансовой помощи МУП  «Коммунальщик»  с учетом целевого расходования бюджетных средств

2021-22 год

-

-
	МУП  «Коммунальщик»

6
	Финансовое оздоровление МУП  «Коммунальщик»
2021
2022

2021-22 год

720

500
220

-
	Администрация Тюменцевского района

Финансирование мероприятий по оздоровлению муниципальных унитарных предприятий в сфере жилищно-коммунального комплекса производится в пределах утвержденных в установленном порядке бюджетных ассигнований, выделенных на соответствующие цели.

image1.jpeg